
Contacto

Correo Electrónico 
aagg.administracionespublicas@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, 10
(38071) Santa Cruz de Tenerife España
ES709

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente MRR-C15.I2-DGTNT-5 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-12-2022 a
las 14:54 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Administraciones Públicas, Justicia y Seguridad
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ACg8mFGWf%2FHnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de una solución llave en mano de redes de comunicaciones
electrónicas de alta velocidad para el refuerzo de conectividad de los centros públicos de referencia del
Gobierno de Canarias, a adjudicar mediante procedimiento abierto y tramitación anticipada del gasto, con
financiación “Next Generation EU”, con cargo al mecanismo de recuperación y resiliencia (MRR)

Valor estimado del contrato 6.660.204,92 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 7.126.419,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.660.204,92 EUR.

Clasificación CPV
32500000 - Equipo y material para telecomunicaciones.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: Los bienes o productos objeto del suministro deberán estar correctamente implementados en los
centros públicos de referencia antes del 31 de diciembre de 2023, o de la fecha que, en su caso, hubiese ofertado la
persona contratista.

Lugar de ejecución
Conforme a lo establecido en el PPT
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

ORDEN número 298 de 28 de diciembre de 2022 del Consejero de Administraciones Públicas, Justicia y Seguridad, por la
que se adjudica el contrato administrativo del suministro e instalación de una solución lleva en mano de redes de
comunicaciones electrónicas de alta velocidad para el refuerzo de conectividad de los centros públicos de referencia del
Gobierno de Canarias, sujeto a regulación armonizada mediante procedimiento abierto y tramitación anticipada del gasto,

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ACg8mFGWf%2FHnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


con financiación “Next Generation” con cargo al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (MRR).

Expediente: MRR-C15.I2-DGTNT-5 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Componente 15, inversión 2

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1: Suministro e instalación de red de comunicaciones electrónicas de alta
velocidad (1Gbps) red corporativa del Gobierno de Canarias.

Presupuesto base de licitación
Importe 4.273.839,97 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.994.242,96 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones de España S.A.U.
NIF A78053147
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.351.439,23 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.586.039,98 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Orden número 289 de 28 de diciembre de 2022, el órgano de contratación ha decidido 

Primero.- Adjudicar a la empresa Telefónica soluciones de informática y comunicaciones de España S.A, A78053147, los

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=115a07b3-5cff-4f25-b280-a83c285e9cdf


Precio de la oferta más baja 3.351.439,23 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.351.439,23 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

lotes nº 1 y 2 del contrato administrativo de suministro e instalación de una solución llave en mano de redes de
comunicaciones electrónicas de alta velocidad para el refuerzo de conectividad de los centros públicos de referencia del
Gobierno de Canarias, sujeto a regulación armonizada, a adjudicar mediante procedimiento abierto y tramitación
anticipada del gasto, con financiación “Next Generation EU”, mecanismo de recuperación y resiliencia (MRR)

La adjudicación del contrato queda condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el ejercicio económico
2023.

Segundo.- Notificar la presente Orden a la Telefónica soluciones de informática y comunicaciones de España S.A,
A78053147, así como ordenar su publicación en el perfil del contratante del órgano de contratación, alojado en la
Plataforma de Contratación del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 28/12/2022
Plazo de Formalización Del 10/01/2023 al 16/01/2023

Observaciones: Cinco días tras el requerimiento una vez finalizado el plazo para interponer recurso especial

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2: Suministro e instalación de red de comunicaciones electrónicas de alta
velocidad (1Gbps) sedes educativas.

Presupuesto base de licitación
Importe 2.852.579,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.665.961,96 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones de España S.A.U.
NIF A78053147
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.656.981,22 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.842.969,91 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Orden número 289 de 28 de diciembre de 2022, el órgano de contratación ha acordado

Primero.- Adjudicar a la empresa Telefónica soluciones de informática y comunicaciones de España S.A, A78053147, los
lotes nº 1 y 2 del contrato administrativo de suministro e instalación de una solución llave en mano de redes de



Contacto

Correo Electrónico tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Edf. Usos Múltiples II 5ª planta
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Precio de la oferta más baja 2.656.981,22 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.656.981,22 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

comunicaciones electrónicas de alta velocidad para el refuerzo de conectividad de los centros públicos de referencia del
Gobierno de Canarias, sujeto a regulación armonizada, a adjudicar mediante procedimiento abierto y tramitación
anticipada del gasto, con financiación “Next Generation EU”, mecanismo de recuperación y resiliencia (MRR)

La adjudicación del contrato queda condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el ejercicio económico
2023.

Segundo.- Notificar la presente Orden a la Telefónica soluciones de informática y comunicaciones de España S.A,
A78053147, así como ordenar su publicación en el perfil del contratante del órgano de contratación, alojado en la
Plataforma de Contratación del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 28/12/2022
Plazo de Formalización Del 10/01/2023 al 16/01/2023

Observaciones: Cinco días tras el requerimiento una vez finalizado el plazo para interponer recurso especial

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

4 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 3 %

Plazo de constitución

4 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada



Lugar

Por Videoconferencia

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 17/11/2022 a las 08:00 horas

Lugar

Por Videoconferencia

Dirección Postal

Calle Rubens Marichal López 12
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/11/2022 a las 08:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Por Videoconferencia

Dirección Postal

Calle Rubens Marichal López 12
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/11/2022 a las 08:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Por Videoconferencia

Dirección Postal

Calle Rubens Marichal López 12
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura del archivo electrónico tres, oferta
económica

Apertura sobre oferta económica
El día 17/11/2022 a las 08:00 horas
La fecha de apertura está condicionada a la evolución
de la tramitación del expediente

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/11/2022 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/11/2022 a las 15:00
Observaciones: El horario que rige en la presente licitación es el oficial de la Plataforma de Contratación del Sector
Público. Téngase en cuenta, además, que la PLACSP tiene un horario específico de soporte para solventar incidencias.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La apertura de los archivos no será pública, conforme a la cláusula 18 PCAP. Las
actuaciones de la mesa de contratación podrán realizarse mediante videoconferencia

Otros eventos



Lugar

Por Videoconferencia

Dirección Postal

Calle Rubens Marichal López 12
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 17/11/2022 a las 08:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

Calle Rubens Marichal López 12
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura de documentación administrativa

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pNJ%2FBEQnrccSu gstABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/07/2022

Identificador de publicación 2022/S 139-396019
Fecha de publicación 21/07/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:396019-2022:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 155-442507
Fecha de publicación 12/08/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:442507-2022:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2022/S 192-543807
Fecha de publicación 05/10/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:543807-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/10/2022

Identificador de publicación 2022/S 210-600676
Fecha de publicación 31/10/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:600676-2022:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pNJ%2FBEQnrccSugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:396019-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:442507-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:543807-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:600676-2022:TEXT:ES:HTML


Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Importe
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: en eurosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: en semanas enterasExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

ENTREGA DE MEMORIA TÉCNICA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

ID 0000010104584 |  2022-184141 | Thu, 29 Dec 2022 14:54:29:493 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
15764334478734070198104526801770445508 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


